
           

AMENDEMENT

Indiener Marlise Korsten en Vivianne Heijnen
Raadsvergadering 27 juni 2017
Agendapunt 7
Onderwerp Aanpassen Reglement van Orde gemeenteraad Maastricht; 

spreken via de voorzitter
Besluit 
gemeenteraad

De gemeenteraad van Maastricht, in vergadering bijeen op 27 juni 2017 

Behandelende het raadsvoorstel tot aanpassing van het Reglement van Orde gemeenteraad 
Maastricht

Constaterende dat:

 In de raadsvergadering debat plaatsvindt
 Het debat op een ordentelijke manier moet plaatsvinden
 Het debat met respect voor elkaars standpunten wordt gevoerd
 De voorzitter van de raadsvergadering een centrale rol vervult voor een goed lopend 

debat

Overwegende dat:

 Alle deelnemers aan een debat spreken via de onafhankelijk voorzitter
 Een ordentelijk lopend debat leidt tot een goed besluit

BESLUIT:

Aan artikel 34 een 5e lid toe te voegen dat luidt als volgt:

“5. Raadsleden spreken via de voorzitter.”

Aldus besloten door de raad van de gemeente Maastricht in zijn openbare vergadering van 27
juni 2017.

De griffier, De voorzitter,



Toelichting amendement

In de politiek spreekt men via de voorzitter. Dit is geen ongeschreven wet of gebruik uit een 
ver verleden. Deze regel is opgenomen in het reglement van orde vanwege een aantal regels.
Ten eerste spreken politici niet alleen tot elkaar maar ook tot de burger. De voorzitter is de 
hoeder van de poort tot de burger. In een debat gaat het er niet alleen om elkaar te 
overtuigen maar ook om de twijfelende partij te overtuigen of om je standpunten duidelijk te 
maken aan de burgers of de media. Ook zorgt deze regel ervoor dat het moeilijker is om boos 
te worden op de persoon met wie men in debat is. Men spreekt tenslotte tegen de voorzitter 
die onpartijdig is. Uiteindelijk draagt dit bij aan een belangrijk doel in het debat: het op basis 
van argumenten komen tot een zo goed mogelijk besluit.


